Exmo. Sr.
Presidente da Câmara de Vereadores de Colinas

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições e nos termos do
Regimento Interno, requer, seja submetido à apreciação dos colegas
vereadores a seguinte indicação:

Indicação n°  11/2018

  Indica ao Poder Executivo que, através de Secretaria competente,
adote as medidas necessárias para a INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE
ENERGIA SOLAR NO TELHADO DA SEDE DA PREFEITURA.

JUSTIFICATIVA:

 Venho através desta Indicação propor uma ideia de redução de custos
de energia ao Município de Colinas. Todos nós sabemos que a energia elétrica
é um dos maiores gastos do município, tendo em vista a redução de custo,
trago a ideia de colocar sistema de energia solar em cima da sede do município
(prefeitura). Sabemos que esta sede do município tem um telhado grande e
além disto possui uma boa captação de energia solar, na qual é possível fazer
um investimento inicial para a instalação de sistema de energia Solar onde será
revertido em energia. Tenho certeza que este investimento inicial será pago
com a energia que será produzida através do sol. Além de podermos instalar
somente em um telhado atendendo outras contas de luz, como por exemplo,
posto de Saúde. Sendo uma instalação modelo podendo se expandir para mais
prédios do Município de Colinas ao longo do tempo.

                    Câmara Municipal de Vereadores de Colinas, 16 de abril de 2018.

               Rodrigo Horn
               Vereador do PMDB